
9/8/23, 11:41 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/162/11 1/7

ANUNCIO

BOLETÍN Nº 162 - 7 de agosto de 2023

1.7. Otros

Entre el 1 y el 31 de mayo de 2023 presentaron, solicitud de declaración de interés social de
proyectos, actividades culturales o programas-tipo, entre otras, las siguientes personas y
entidades.

SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO

Altaffaylla Kultur Fundazioa HITZA–Txalaparta 35 urte

Goizeder Lamariano Martín Literfilm Navarra

Asociación Cultural Banda de
Música "Zurriagalde" de Artajona

Banda de Música de Artajona & Jacob de Haan

Garaitzeko Asi Kultur Elkartea Auñamendi Zinema

Sociedad Cultural GarroteRock Festival de música MaulaRock

Giltzarri Abesbatza
Apoyo a la difusión de la música en el año 2022 Calendario
2023-2028 del Coro Giltzarri Abesbatza con la finalidad de
trabajar y divulgar la música vocal

Asociación Navarra de Modelismo
Naval

Historia de la piratería. La piratería a lo largo de la historia

1. Comunidad Foral de Navarra

RESOLUCIÓN 163/2023, de 5 de julio, del director general de Cultura-
Institución Príncipe de Viana, por la que se declaran de interés social
proyectos, actividades culturales y programas-tipo de conformidad con
lo dispuesto en el Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de mayo, por
el que se aprueba el texto refundido de las disposiciones del régimen
tributario especial de las fundaciones y otras entidades sin fines
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Ver tabla completa

https://bon.navarra.es/es/boletin/-/sumario/2023/162


9/8/23, 11:41 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/162/11 2/7

Asociación Cultural Moddermass Moddermass Fest



9/8/23, 11:41 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/162/11 3/7

Raquel Idoate Ancín Emigración navarra a países europeos: Francia e Inglaterra

Comparsa de Gigantes y Cabezudos
del Valle de Larraun

Comparsa de Gigantes y Cabezudos

La Orden del Volatín Navarra, Tierra de Gigantes

Federación de Bandas de Música de
Navarra/Nafarroako Musika Banden
Federakundea

Navarra suena a Banda. Nafarroa: musika banden oiartzuna

Coral Erreniega Abesbatza de la
Cendea de Cizur

Programación básica anual de conciertos

Armonías Sin Fronteras Navarra.
Mugarik Gabeko Harmoniak
Nafarroa. Músicos sin Fronteras en
Navarra

Homenaje a la acogida de un pueblo. Agradecimiento por la
acogida de los niños de la República. México

Coral Jeiki de Leitza 50 aniversario de la Coral Jeiki de Letiza

Fundación Merindad/Merindad
Fundazioa

La Voz de la Merindad, edición de revista, página web y
producciones multimedia

Sociedad Navarra de Geriatría y
Gerontología

Premios Tomás Belzunegui Saria

Asociación Teatrolari
Encuentros y Master Class para profesionales de las Artes
Escénicas

Atarrabia Abesbatza Kantata Nahiak

Producciones Maestras Compañía
Teatral, S. L.

Festival Literarte Jaialdia

Diego Marcelo Martínez Gaitán
Laboratorio de investigación y creación artística. Sistemas
pedagógicos

Fundación Amaiurko Gaztelua
Fundazioa

Investigación, restauración, socialización y musealización del
castillo de Amaiur y del patrimonio cultural del Valle de Baztan.
Puesta en marcha del museo del castillo de Amaiur y del Valle
de Baztan en la casa Agerrea sita en Amaiur. Generación de
contenidos culturales

Pedro Ignacio Rifaterra Santamaría Atelier Estella Lizarra

Asociación Labea Festival Arbola

Coral de Cámara de
Navarra/Nafarroako Ganbera
Abesbatza

Actividad de la Coral de Cámara de Navarra: Temporada
Encantando Denboraldia. Temporada Encantando On Tour



9/8/23, 11:41 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/162/11 4/7

David Lainez Aguirre Centro Navarro de Creación El Punto Gunea Nafarroako Sormen
Zentroa

Suakai Música, S. L. Música en cada Rincón

Asociación Liédena / Ledea Elkartea
Actividades culturales rurales de la Asociación Liédena / Ledea
Elkartea

Tras realizar las actuaciones previstas en el artículo 12 de la Orden Foral 77/2014, de 16 de
septiembre, del consejero de Cultura, Turismo y Relaciones Institucionales, la Comisión de
Mecenazgo remitió estas solicitudes con la documentación correspondiente al Consejo Navarro de
la Cultura y las Artes para que procediese a su evaluación.

Tras efectuar la evaluación de las solicitudes, el Consejo Navarro de la Cultura y las Artes, con
fecha 3 de julio de 2023, ha elevado al director general de Cultura-Institución Príncipe de Viana
propuesta de concesión de la declaración de interés social de aquellos proyectos, actividades y
programas-tipo que revisten carácter cultural de acuerdo con lo establecido en el artículo 26 del
Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de mayo, por el que se aprueba el texto refundido de las
disposiciones del régimen tributario especial de las fundaciones y otras entidades sin fines
lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Asimismo, en aplicación de los criterios
previstos en el artículo 28.2 del citado texto legal son merecedores de la declaración de interés
social.

En relación con la propuesta de concesión de la declaración de interés social de programa-tipo
presentadas por las entidades Sociedad Cultural GarroteRock, Asociación Cultural Moddermass,
Comparsa de Gigantes y Cabezudos del Valle de Larraun, Federación de Bandas de Música de
Navarra, Asociación Teatrolari y la Asociación Labea se considera que es necesaria una mayor
concreción de las actividades desarrollar en los sucesivos años a los que se refieren las
solicitudes, por lo que no procede la declaración de programa-tipo y sí la declaración de interés
social de los proyectos presentados por un año con fecha de finalización 30 de junio de 2024.

En consecuencia, y de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de
mayo, por el que se aprueba el texto refundido de las disposiciones del régimen tributario especial
de las fundaciones y otras entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo
y la Orden Foral 77/2014, de 16 de septiembre, del consejero de Cultura, Turismo y Relaciones
Institucionales,

RESUELVO:

1.º Declarar de interés social los proyectos y actividades culturales que figuran en el anexo I de la
presente resolución.

2.º Declarar de interés social los programas-tipo de proyectos y actividades culturales que figuran
en el anexo II de la presente resolución.

3.º Declarar de interés social los proyectos y actividades culturales que figuran en el anexo III de la
presente resolución con fecha de finalización 30 de junio de 2024, no otorgando la consideración
de programa-tipo.



9/8/23, 11:41 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/162/11 5/7

4.º La declaración de interés social tendrá validez exclusivamente mientras dure la ejecución de
los proyectos y actividades.

5.º Las personas y entidades cuyos proyectos y actividades son declarados de interés social
quedan sujetos al cumplimiento de las obligaciones que establece el artículo 22 de la Orden Foral
77/2014, de 16 de septiembre, del consejero de Cultura, Turismo y Relaciones Institucionales,
tanto en relación con el proyecto, actividad cultural o programa-tipo como en relación con la
Administración Tributaria.

6.º La declaración de interés social del proyecto y actividad cultural no exime, en ningún caso, a
los beneficiarios de obtener cuantas licencias, autorizaciones o comunicaciones sean precisas
para su efectiva realización y cuya concesión corresponda a otros organismos, en el ámbito de
sus competencias.

7.º Los proyectos y actividades culturales declarados de interés social se publicitarán en el Portal
del Gobierno de Navarra de conformidad con lo establecido en el artículo 25 de la Orden Foral
77/2014, de 16 de septiembre, del consejero de Cultura, Turismo y Relaciones Institucionales.

8.º Las personas y entidades beneficiarias podrán hacer uso en sus comunicaciones,
presentaciones, publicaciones y documentos, del anagrama "Sello Mecna" siempre y cuando las
mismas estén relacionadas con los proyectos, actividades culturales o programas-tipo declarados
de interés social.

9.º Trasladar la presente resolución a la Secretaría General Técnica, a la Hacienda Foral de
Navarra y a la Comisión de Mecenazgo Cultural, a los efectos oportunos.

10.º Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

Pamplona, 5 de julio de 2023.–El director general de Cultura-Institución Príncipe de Viana, Ignacio
Apezteguía Morentin.

ANEXO I.–PROYECTOS Y ACTIVIDADES CULTURALES

SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO DURACIÓN

Altaffaylla Kultur
Fundazioa

HITZA–Txalaparta 35 urte 14/06/2024

Goizeder Lamariano
Martín

Literfilm Navarra 30/09/2023

Asociación Cultural
Banda de Música
"Zurriagalde" de
Artajona

Banda de Música de Artajona & Jacob de Haan 31/12/2023

Ver tabla completa



9/8/23, 11:41 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/162/11 6/7

Raquel Idoate Ancín Emigración navarra a países europeos: Francia e Inglaterra. 31/03/2024

Coral Jeiki de Leitza 50 aniversario de la Coral Jeiki de Letiza 31/12/2024

Atarrabia Abesbatza Kantata Nahiak 29/10/2023

Fundación Amaiurko
Gaztelua Fundazioa

Investigación, restauración, socialización y musealización del
castillo de Amaiur y del patrimonio cultural del Valle de Baztan.
Puesta en marcha del museo del castillo de Amaiur y del Valle
de Baztan en la casa Agerrea sita en Amaiur. Generación de
contenidos culturales

31-12-2027

Pedro Ignacio
Rifaterra Santamaría

Atelier Estella Lizarra 01/10/2025

ANEXO II.–PROGRAMAS TIPO DE PROYECTOS Y ACTIVIDADES CULTURALES

SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO DURACIÓN

Garaitzeko Asi Kultur Elkartea Auñamendi Zinema 30/06/2028

Giltzarri Abesbatza

Apoyo a la difusión de la música en el año
2022 Calendario 2023-2028 del Coro Giltzarri
Abesbatza con la finalidad de trabajar y
divulgar la música vocal

30/06/2028

Asociación Navarra de Modelismo
Naval

Historia de la piratería. La piratería a lo largo
de la historia

31/12/2027

La Orden del Volatín Navarra, Tierra de Gigantes 30/06/2028

Coral Erreniega Abesbatza de la
Cendea de Cizur

Programación básica anual de conciertos 30/06/2028

Armonías Sin Fronteras
Navarra.Mugarik Gabeko Harmoniak
Nafarroa. Músicos sin Fronteras en
Navarra

Homenaje a la acogida de un pueblo.
Agradecimiento por la acogida de los niños de
la República. México

31-12-2025

Fundación Merindad/Merindad
Fundazioa

La Voz de la Merindad, edición de revista,
página web y producciones multimedia

30/06/2028

Sociedad Navarra de Geriatría y
Gerontología

Premios Tomás Belzunegui Saria 30/06/2028

Ver tabla completa



9/8/23, 11:41 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2023/162/11 7/7

Producciones Maestras Compañía
Teatral, S. L.

Festival Literarte Jaialdia 30/06/2028

Coral de Cámara de
Navarra/Nafarroako Ganbera
Abesbatza

Actividad de la Coral de Cámara de Navarra:
Temporada Encantando Denboraldia.
Temporada Encantando On Tour

31/12/2027

David Lainez Aguirre
Centro Navarro de Creación El Punto Gunea
Nafarroako Sormen Zentroa

30/06/2028

Suakai Música S. L. Música en cada Rincón 30/06/2028

Asociación Liédena / Ledea Elkartea
Actividades culturales rurales de la Asociación
Liédena / Ledea Elkartea

30/06/2028

ANEXO III.–PROYECTOS Y ACTIVIDADES CULTURALES

SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO DURACIÓN

Sociedad Cultural GarroteRock Festival de música MaulaRock 30/06/2024

Asociación Cultural Moddermass Moddermass Fest 30/06/2024

Comparsa de Gigantes y Cabezudos del Valle de
Larraun

Comparsa de Gigantes y Cabezudos 30/06/2024

Federación de Bandas de Música de
Navarra/Nafarroako Musika Banden
Federakundea

Navarra suena a Banda.
Nafarroa:musika banden oiartzuna

30/06/2024

Asociación Teatrolari
Encuentros y Master Class para
profesionales de las Artes Escénicas

30/06/2024

Asociación Labea Festival Arbola 30/06/2024

Código del anuncio: F2310416

Ver tabla completa


